ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 февраля 2023 года № 70-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном
контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 1 ноября 2021 года
№ 806-пп, следующие изменения:

1) пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Предметом государственного контроля (надзора) является соблюдение

обязательных требований, установленных в соответствии с федеральными
законами Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными
правовыми актами Иркутской области, к организации хранения,
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда
Российской Федерации и других архивных документов на территории Иркутской
области, за исключением случаев, указанных в пункте 1 части 2 статьи 16
Федерального закона от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в
Российской Федерации» (далее -  обязательные требования).

4. Агентство осуществляет государственный контроль (надзор) в
отношении государственных органов, органов местного самоуправления,
юридических, физических лиц, осуществляющих деятельность по хранению,
комплектованию, учету и использованию документов Архивного фонда
Российской Федерации и других архивных документов на территории Иркутской
области (далее -  контролируемые лица).»;

2) в абзаце первом пункта 6 слова «объектов государственного контроля
(надзора)» заменить словами «объектов контроля»;

3) абзац первый пункта 7 после слов «перечня объектов контроля»
дополнить словами «по форме, утвержденной распоряжением агентства»;

4) в подпункте 1 пункта 8 слова «, его заместители» исключить;

2

5) пункт 24 после слов «на официальном сайте» дополнить словом
«агентства»;

6) пункт 25 после слов «на официальном сайте» дополнить словом
«агентства»;

7) абзац шестой пункта 27 изложить в следующей редакции:
«Предостережение направляется контролируемому лицу в бумажном виде

почтовым отправлением по адресу места нахождения (места жительства)
контролируемого лица либо в виде электронного документа на адрес его
электронной почты.»;

8) подпункт 2 пункта 28 после слов «места нахождения» дополнить
словами «(места жительства)»;

9) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. В срок не позднее 30 календарных дней со дня получения возражения

агентство рассматривает возражение и по результатам его рассмотрения
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворить возражение;
2) отказать в удовлетворении возражения (с указанием соответствующего

обоснования).
По итогам рассмотрения возражения агентство направляет ответ

контролируемому лицу посредством почтовой связи либо по адресу электронной
почты, сведения о котором были представлены агентству контролируемым
лицом.»;

10) пункт 32 дополнить словами «по форме, утвержденной распоряжением
агентства»;

11) в пункте 38 слова «контрольным (надзорным) органом на официальном
сайте» заменить словами «на официальном сайте контрольного (надзорного)
органа»;

12) пункт 39 дополнить словами «по форме, утвержденной распоряжением
агентства»;

13) в пункте 40:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«40. Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере
архивного дела, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к высокой
категории риска.»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Агентство обязано предложить проведение профилактического визита

лицам, приступающим к осуществлению деятельности в сфере архивного дела,
не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.»;

14) в пункте 42:
подпункт 3 после слов «места нахождения» дополнить словами «(места

жительства)»;
в подпункте 5 слова «период времени,» исключить;

3

подпункт 7 после слов «решения о проведении» дополнить словом
«обязательного»;

15) главу 3 дополнить пунктами 461 — 463 следующего содержания:
«46к Агентством ежегодно в соответствии с Порядком разработки и

утверждения программы профилактики рисков причинения вреда,
утвержденным Правительством Российской Федерации, утверждается
программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (далее -  программа профилактики рисков причинения
вреда).

462. Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда
размещается на официальном сайте агентства.

463. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения
агентством.

Агентство может проводить профилактические мероприятия, не
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.»;

16) в пункте 57:
в абзаце первом слова «Индивидуальный предприниматель, являющийся

контролируемым лицом» заменить словами «Индивидуальный
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами»;

абзац четвертый дополнить словами «, гражданина, являющихся
контролируемыми лицами»;

17) пункт 63 после слов «должностных лиц» дополнить словами
«, указанных в подпункте 2 пункта 8 настоящего Положения,».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru